De casu dyaboli

Quod deus faciat malas voluntates et actiones et quod accipiatur ab eo. **X**X.

Quod malus angelus non potuit pescire se casum esse. **C**apitulū. **X**XI.

Quod sciuit se non debere velle hoc quod volendo peccauit et debere puniri si pecaret. **C**apitulū. **X**XII.

Quod non debuit scire quod peccaret puniretur. **C**apitulū. **X**XIII.

Quetiam bonus angelus hoc scire non debuit. **C**apitulū. **X**XIV.

Quille si etiam h[oc] solo dicitur iam non posse peccare: quod nunc habet scientiam ex casu dyaboli tamen illi sit ad gloriam. **X**XV.

Quod horremus auditio nois malorum et quod facit opera que dicitur iniusticia facere: cum ipsa et malum nihil sit. **C**ap. **X**XVI.

Unde venit malum in angelum qui bonus erat. **C**apitulū. **X**XVII.

De potestate volendi quod non debuit bona fuisse semper et ipsum velle bonum potius ad esse. **C**apitulū. **X**XVIII.

Incepit dyalogus beati anselmi Episcopi de casu dyaboli.

Quod etiam ad angelos dicatur quod habes quod non acceperisti et a deo non sit nisi bonus et esset o[mnis] bonum sit essentia et ois essentia bonum. **C**apitulū. **I**. **D**

si nihil habet ita ab illo non nisi aliquid habent. **D**ic plane video quod a deo non habet alia nisi aliquid. Nam quod fecit ali us ut multa quod videtur transire de esse ad non esse non sunt quod erat etiam si o[mnis] in nihilum non transiit. Aut quod fecit non esse quodcumque non est nisi ille quod facit esse o[mnis] quod est. Itz istud non est aliquid nisi ideo quod de facit necesse est ut quod non est idcirco non sit quod ipse non facit. Sicut ergo illa quod sunt ab illo habent esse aliquid ita quod non sunt vel quod de esse transiit ad non esse videntur ab eodem ipso habere esse nihil. **N**on solum ille dicitur facere aliquid esse aut es se non aliquid, quod facit ut sit quod non est aut non sit quod est sed etiam ille quod potest facere aliquid ut non sit et non facit dictum facere esse non esse. Qui ipse non ille tantum dicitur facere aliquem nudum esse aut non esse induitum quod enim despiciuntur: sed et quod spoliatur cum prohibere possit non prohibet sed ille dicitur proprie facere iste iproprie. Cum enim iste dicitur quod fecit esse nudum aut non esse induitum non aliud intelligitur nisi quod cum posset non fecit non esse nondum aut maneret induitum. Hoc modo de dicitur multa facere quod non facit ut cum dicitur inducere interpretationem quod non defecdit a temptatione cum possit et facere non esse quod non est quam cum possit non facit esse. Ac si consideres ea quod sunt cum transiit ad non esse non ipse facit ea non esse. Quidam namque non solum non est aliquid alia entia nisi illo faciente sed nec aliquatenus matiere potest quod factum est nisi eodem ipso faciente ut manifestat cum ipse desinit suare quod fecit: non idcirco quod erat reddit in non esse: quod ipse facit non esse sed quod cessat facere esse. Nam et cum quod sit iratus destruendo aliquid auferit esse: non est ab illo non esse sed illo tollente velut suum quod persistat quod ab eo factum suabatur ut esset reddit in non esse quod non ab illo sed a se: atque fieret habebatur. Si enim ab aliquo tunica reperias: quod persisteras illam modo ad tempus: non habere a te nuditatem sed te quod tuum erat tollente reddit in id quod erat antequam inducitur a te. Nempe sicut a summo bono non est nisi bonum: et o[mnis] bonum est a summo bono icta a summa entia

k iij

Tlud apostoli. Quid habes quod non acceperisti dicitur hominibus tamen agniti et angelis. **N**ulla creatura habet aliquid a se. Quod enim seipsum a se non habet quod habet a se aliquid. **D**enique si non est aliud nisi unum quod fecit et quod factum sunt ab uno claram est quod nullatenus potest haberi aliquid nisi quod fecit aut quod fecit. **D**ic vere claram. **S**ed neque ipse factor nec quod factum est potest haberi nisi ab ipso factor. **D**ic nec habere minus claram. **A**c ille igitur solus a se habet quodcumque habet et omnia alia non sunt ab illo habent aliquid et sicut a se non ni-

Liber Anselmi

Nō est nisi essentia et omnis essentia est a summa essentia: unde quoniam summum bonum est summa essentia sequens est ut omnne bonum sit essentia: et omnis essentia bonum. **N**ihil ergo et non esse sicut est essentia non est bonum. **N**ihil itaque et non esse non est ab illo a quo non est nisi bonum et essentia. **D** Aperte nunc video quia sicut bonum et esse non est nisi a deo: ita non est a deo nisi bonum et tecum. **A** Vide ne vultate: nus putas cum in diuinis libris legimus aut cum secundum illos dicimus deum facere malum aut facere non esse: quod negemus propter quod dicitur: aut reprehendatur quia ita dicitur: sed non tamen debet inherere improprietati verborum veritatem tegenti quantum inhiare proprietati veritatis sub multimodo genere locutis latenti. **D** Ista non nisi non intelligentia aut calumpnioso habes opere dicere. **A** Redi ad id quod incepisti et vide si non solum homini sed et angelo potest dici quia non habet quod non accepit.

Cur videatur dyabolus ideo non accepisse persecutiam quia deus non dedit. **C**apitulū. iij. **D**is.

Altis patet non minus angelo quam homini conuenire. **C**onsstat ergo: quod ille angelus qui stetit in veritate sicut ideo perseverauit: quia perseverantia habuit: ita ideo perseverantiam habuit quia accepit: et ideo accepit: quia deus dedit id. **C**onsequens est igitur quia ille qui in veritate non stetit quemadmodum: ideo non perseverauit: quod perseverantiam habuit: sic ideo non habuit perseverantiam: quia non accepit: et ideo non accepit: quod deus non dedit. **S**i ergo potes: volo ut ostendas mihi culpam eius cum ideo non perseverauit: quia ille non dedit quo non dante nihil habere potuit. **C**ertus sum enim etiam si non videam non illum nisi iuste a summo iusto damnatum: nec sine culpa iuste illum potuisse damnari. **A** Unde putas consequi si bonus angelus: ideo accepit

perseverantiam: quia deus dedit malum ideo non accepisse: quia deus non dedit. **D** Quia si bono angelo datio est causa acceptoris puto nondatorem esse malo angelo cum non acceptoris: et si ponitur non datio inde necessaria esse causam ut sequatur non acceptio ut oculi scimus: quia cum non accipimus quod volumus non ideo non datur quia non accepimus: sed ideo non accipimus: quod non datur. **D**enique quoscumque legi aut audiui facere questioem hanc hac ratione eam inquit me mini constitutum: quod si bonus angelus ideo accepit: quod deus dedit: malus angelus ideo non accepit: quod deus non dedit nec memini me adhuc huius consequentie solutionem vidisse.

C ideo deus non dedit: quia ille non accepit. **C** apitulū. iiiij. **D**

N illa est ibi consequentia: potest enim non dare non esse causa non accipendi: etiam si dare semper est causa accipiedi. **D** Ergo si ponatur non dare non necesse est sequi non accipere. Quare potest esse accipere etiam si non sit dare. **A** Non est ita. **D** Exemplo volo mihi ostendas: quod dicas. **A** Si ergo porrigo tibi aliquid et tu accipis non ideo do quia accipis ideo accipis: quia do et est datio causa acceptoris. **D** Ita est. **A** Quid si ipsum porrigo alio non et accepit: ille ne ideo non accipit quia non do. **D** Nocitus video quia tu ideo non das: quod ille non accipit. **A** Hic igitur non dare non est causa non accipiedi: etiam si pono non me dedisse: causa est consequendi illum non accipisse. Aliud namque est rem cum esse alterius rei aliquid positorem rei esse causam ut sequatur aliquid. **C**um enim incendium non sit causa ignis: sed ignis incendi positio in incendi semper causa est sequatur esse ignem. **S**i enim est incendium necesse est ignem esse. **D** Necesse est me sic esse fateri. **A** Vides ergo ut ipso si tu ideo acceperisti

De casu dyaboli

quia ego dedi non tamē idcirco conse-
qui illū qui nō accepit: ideo non accepī:
se quia ego nō dedit: et tamē consequi: qz
si ego nō dedit ille nō accepit. D U-
deo et placet. mihi quia video. A
An amplius dubitas: qz sicut angel⁹ qz
stetit: ideo accepit pseueratiā qz de⁹ de-
dit ita non statim idcirco deus non de-
dit: qz ille nō accepit. D Non dum
michi h⁹ ostendisti: sed illud tm̄ sufficiēter
demōstrasti scilicet nō esse cōsequēs ex
eo: qz bonus angelus ideo accepit quia
deus dedit: malū ideo non accepisse: qz
deus nō dedit. Si em̄ vis asserere deus
illi ideo non dedisse qz nō accepit: que-
ro cur nō accepit. Aut qz nō potuit: aut
qz non voluit. Nā si non habuit p̄tātēz
aut volūtatem accipiēdi: deus nō dedit
Si em̄ deus dedisset p̄ certo habuisset.
Quare si nō potuit habere p̄tātem: aut
volūtatem accipiēdi pseueratiā: nissi
dāte deo quid peccauit si nō accepit: qd
deus illi nō dedit: posse aut velle accipe.
A Deus dedit illi potestatēt et vo-
lūtatem accipiendo pseueratiā. D
Accepit igis quod deus dedit et habu-
it quod accepit. D Vere habuit et
accepit. D Accepit ergo et habuit
perseueratiā. A Non accepit et
ideo non habuit. D Non dixisti
deū illi dedisse et illū accepisse potesta-
tem et volūtatem accipiēdi pseueratiāz
A Dixi sed nō dixi deū illi dedisse ac
cipere pseueratiā: sed tm̄ velle et posse
pseueratiāz accipere. D Ergo si vo-
luit et potuit accepit pseueratiā. A
Non est necessariū consequēs. D
Non video cur si nisi mihi ostēdas. A
Incepisti unqz aliqd cū volūtate et po-
testate p̄ficiendi: quod tamē voluntate
ante finem rei mutata nō p̄fecisti. D
Sepe. A Voluisti igis et potui-
sti pseuerare in quo nō pseuerasti. D
Voluisti qz sed non pseuerasti in volū-
tate et ideo nō pseuerasti in actōe. A

Quare non pseuerasti in volūtate. D
Quia nō volui. A Nonne qz diu
voluisti pseuerare in actōe voluisti pse-
uerare in ip̄a volūtate. D Nō pos-
sū negare. A Cur ergo dicis nō vo-
luisse pseuerare in illa. D Item re-
spōderem: quia pseuerare volui sed nō
pseueravi in hac volūtate nisi rez vide-
rem in infinitū pcedere te semp idipm
interrogāter me eadē respōdente. A
Non ergo debes dicere ideo non volui
pseuerare in volūtate huius volūtatis.
Sed cum querit: quare non pseuerasti
in actōe in qua voluisti et potuisti pseue-
rare respōdere potes vel debes: qz non
pseueravi in volūtate. Quod si querit
itez quare non pseuerasti in voluntate
alia causa reddēda est: vnde scilicet cō-
tigerit defectus illius volūtatis qz quia
non pseuerasti velle volūtatem. Nō em̄
respondeo aliud ostendis qz idipm qz
qritur: id est non pseuerasti in volūta-
tate pseuerādi in actōe. D Video
quia nō videbam quid dicerem. A
Dic ergo uno verbo quid sit pseuerare:
qz tū res exigit in faciēdo aliqd. D
Perficere. Nam pseuerare in scribēdo
aliud dicimus pscribere inducēdo pdu-
cere. A Dicamus igis similē: etiā
si nō sit i vsu q pseuerare in volūtate sit
pse. velle. D Ita fiat. A Cū
ergo non p̄fecisti q voluisti: et potuisti
cur non p̄fecisti. D Qz nō. pse. vo-
lui. A Ita ergo dīc quia dyabol⁹
qui accepit velle et posse accipere pseue-
ratiā et velle et posse pseuerare: ideo
non accepit nec pseuerauit qz non. pse.
voluit. D Itē quero quare nō. pse.
voluit Cū em̄ dicas quia nō. pse. voluit
quod voluit: tale est ac si dicas qd volu-
it prius postea nō voluit. Qm ergo nō
voluit quod prius voluit: quare nō vo-
luit nisi quia nō habuit volūtatez. Nō
dico volūtatem: quā p̄i⁹ habuit cū vo-
luerit & quā nō habuit cum non voluit

Liber Anselmi

Hanc autem voluntatem quare non habuit nisi quia non accepit. Quare autem non accepit nisi quod deus non dedit. sed ideo deus non dedit quod ille non accepit. **A** Itaque dico quod non ideo non accepit. quod deus non dedit: sed ideo deus non dedit: quod ille non accepit. **D** Hoc ostende. **A** Spote dimisit voluntatez quam habuit. et sicut accepit habet quousque habuit: ira potuit accipere: semper tenere quod deseruit. **G** quod deseruit non accepit. Quod ergo ideo non accepit tenere quod deseruit non ideo non accepit quod deus non dedit sed deus non dedit quod ille non accepit. Quis non videat: quod non ideo non voluit tenere quod deseruit: sed ideo deseruit quod non voluit tenere. Semper namque tenet prius est non velle tenere quam velle deserere. Ideo enim vult aliquod deserere quod tenet quod non vult tenere. **D** Quero igitur quare tenere non voluit quod tenebat nisi quod deus non dedit velle. **A** Non semper prius est non velle tenere: quam velle deserere. **D** Quod non sit ostendemini. **A** Quod aliquando res propter se non vis tenere sed deserere ut carbonem ignitum in manu nuda possumus: tunc forsitan prius est non velle tenere quam velle deserere et ideo vis deserere quod non vis tenere. Prius enim quam teneas non vis tenere velle autem deserere non potes nisi cum tenes. Cum autem tenes quod non propter aliud vis tenere: nec tamen propter aliquid deserere vis et magis vis aliquid quod non potes habere nisi desereras quod tenes tunc velle deserere prius est quam non velle tenere. Avarus namque cum vult tenere numerum et mauius panem quem nequit habere nisi numerum det: prius vult dare: id est deserere numerum quam non velit tenere: non enim illud ideo vult dare quod non vult tenere quia ut panem habeat necesse habet dare. Nam et antequam habeat vult tenere et habere: et cum habeat nequaquam non vult tenere. Id est non habet necesse deserere. **D** Verum est. **A** Non ergo semper est prius non velle

le tenere quam velle deserere sed aliquando prius est velle deserere. **D** Non possunt negare. **A** Dic ergo quod non ideo non voluit cum debuit: et quod debuit quod voluntas deficit deo dare deficit: sed quod ipse volendo quod non debuit bona voluntatem expulit mala superueniente. Quapropter si ideo non habuit bonam voluntatem pseuerantem aut non accepit quod deus non dedit: sed ideo deus non dedit quod ille volendo quod non debuit ea defuit et ea deserendo non tenuit. **C** Quod ille peccauit et voluit similis esse deo. **T** Capitulum III. **D** Atelligo quod dicas. **A** Dubitas adhuc dyabolum non ideo voluisse deserere quod habebat: quod non voluit tenere sed ideo non voluisse tenere quod voluit deserere. **D** Non dubito sic esse posse sed non oculi fecisti me certum sic esse. Prius ergo ostende quod voluit habere quod non habebat ut vellat deserere quod tenebat sicut in auro monstrasti. Deinde si nihil tradici poterit ita eum me non dubitare fatebor. **A** Peccasse illud non dubitas quoniam a iusto deo non potuit iustus damnari. Sed queris quod peccauit. **D** Ita est. **A** Si iusticiam pseueranter seruasset non peccasset unde nec miser esset: **D** Ita credimus. **A** Iusticiam vero nullus seruat nisi volendo quod debet neque deserit nisi volendo quod non debet. **D** Nulli dubium. **A** Volendo aliud igitur quod velle tunc non debebat deserere iusticiam et sic peccauit. **D** Ita sequitur. Sed quero quid voluit. **A** Eruit quid habebat debebat velle. **D** Debebat vere velle quod a deo accepserat: nec habendo peccauit. **A** Voluit igitur aliquid quod non habebat nec tunc velle debebat sicut euia simili voluit eum dixi priusquam deus habebat. **D** Nec habuit ita sequi negare queo. **A** Nihil autem velle poterat nisi iusticiam aut comodum ex comodis enim poststat beatitudo quam vult

Decasu dyaboli

oīs rationalis natura. **D** In nobis possuumus h̄ cognoscere qui nihil volūmus nisi q̄ iustū et comodū putamus. **A** Iusticiā vero volendo peccare nō potuit. **D** Verum est. **A** Peccauit ergo volendo aliquid comodum quod nec habebat nec tūc velle debuit. quod tamē ad augmētū beatitudinis esse illi poterat. **D** Palā est qm̄ alr non potuit. **A** Cernis vtputo: q̄ plus aliquid q̄ accepit inordinate volēdo volūtatem suam extra iusticiā extēdit. **D** Aperte nūc video q̄ peccauit et volēdo quod nō debuit et nolēdo qd̄ debuit: et palā est q̄ idō nō voluit plus: q̄ debuit q̄ noluit tenere iusticiā: s̄ idō iusticiā nō tenuit q̄ aliqd voluit qd̄ volendo illā deseruit sicut in auaro de nūmo et pane mōstrasti. **D** At cum h̄ voluit qd̄ deus illū velle nolebat volūti inordinate similis esse deo. **D** Si deus cogitari nō potest nisi ita solus vt nihil illi simile cogitari possit quō potuit dyabolus velle q̄ nō potuit cogitare. Non em̄ ita obtuse mētis erat: vt nihil aliud simile deo cogitari posse nesciret. **A** Etia si voluit oīno par cē deo s̄ aliud min̄ deo cōtra volūtatiē dei h̄ voluit inordinate similē eē deo q̄ p̄priā volūtate q̄ nulli subdita fuit voluit aliō. **S**oliū em̄ dei cē debet sic volūtate p̄priā velle aliud vt supiorē nō seq̄tur volūtatiē. **D** Ita ē. **A** Nō solū aut voluit eē equalē deo q̄ p̄sūpsit h̄re p̄priā volūtatiē s̄ etiā major voluit eē volēdo qd̄ dī illū velle nolebat qm̄ volūtatiē suā sup̄ volūtatiē dei posuit. **D** Satis liquet. **A** Iā tibi manifestū eē puto ex rōib̄ sup̄positū dyabolū spōte dimisiſſe velle qd̄ debebat et iuste amississe qd̄ habebat q̄ spōte et iniuste voluit qd̄ non habebat et velle nō debebat. **D** Nihil puto manifesti. **A** Quis i ḡ bon̄ angel̄ ideo accepit p̄seueratiā: q̄ deus dedit nō ideo nō accepit: tñ mal̄ ange-

lus q̄ deo nō dedit: s̄ deo ideo nō dedit q̄ ille nō accepit: et idō nō accepit q̄ accep̄ enoluit. **D** Adihi qdē satis fecisti ad ea q̄ quero vt nec in hijs q̄ pponis: nec in ipa psequētia p̄clusionū tuaꝝ nl̄ lā videā s̄eu meo titubare veritatem.

Cō boni angeli ante casū malor̄ pecare potuerūt. **V** Lāp. V. **A**

P Utas ne bonos anglos similis potuisse peccare ante q̄ mali ca derēt. **D** Puto h̄z rōe cōpre hēdē velle. **A** Hoc certū habes q̄ si nō potuerūt peccare nō potestate si ne cessitate fuauerūt iusticiā. Quare non magis meruerit grām a deo q̄ steterunt alijs cadētib̄ q̄ q̄ fuauerit rōnabilitatē quā pdē nequerit. h̄z nec iusti recte si bñ cōsideres diceret. **D** Sic monstrat ratio.

C Quō boni confirmati sūt in suo sta tu et mali in casu suo. **V** Lāp. VI. **A**

E Illi q̄ cecidēt si nō peccassēt cū possēt tāto meliores eēnt. q̄ isti q̄sto et xe eēnt iusti et grām a deo merent. Unde sequitur quia aut electi homines maiores et meliores erūt angelis bonis aut reprobi angeli pfecte non restaurabūt: qm̄ non tales erunt homines qui pro illis sumūtūr quales illi futurū erant. **D** Nec duo penitus neganda existimo. **A** Potestūt igit̄ boni angeli peccare ante casūz malor̄ nec aliter q̄ sicut ostensū ē de illi qui peccauerūt. **D** Alter esse posse non video. **A** Illi itaq̄ angeli q̄ magis voluerūt iusticiā quā habebant q̄ illud plus: quod non habebant bo ni quod quasi propter iustaꝝ q̄stū ad volūtatiē p̄tinuit p̄diderūt iustitia retribuente acceperunt et de illo: qd̄ habebat in vera securitate permāserūt. Quapropter a deo sunt profecti vt sūt adepti q̄c quid potuerūt velle nec iā videāt qd̄ pl̄ velle possūt et p̄p̄l̄ h̄ peccare neq̄ūt. Illi xō angli q̄ maluerit illi plus qd̄ nō dū

Liber Inselmi

de illis dari volebat: quod stare in iusticia: in qua facti erant eadem iustitia iudicatae illud propter quod illam contemperunt neque obtinuerunt quod tenebant bonum amiserunt. Sic ergo distincti sunt angeli ut ad hereticos iusticie nullum velle bonum possint quo non gaudeant et deserentes illam nullum velle que aut quo non careant. **A** nihil pulchrius aut iustius hac distinctio. Sed si posses dicere velle audire cuiusmodi comodum illud fuit quod et boni angelii iuste volendo sic perfecerunt et mali iniuste concupiscentia sic defecerunt. **A** Quid illud fuerit si video sed quocquam fuerit sufficit scire quod fuit aliquod ad quod cresce re potuerit quod non acceperunt quando crea ti sunt ut ad illud suo merito perficerent. **C** Questio an voluntas et eius conuersio ad quod non debet sic ipsum malum quod malos facit et cur non possit rationalis creatura per se de malo converti ad bonum sicut per de bono ad malum. Cap. VII. **D**